CÂMARA MUNICIPAL DE

m BALSASk|. V- Jè-'C6/a^,

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALUAGNOL

INDICAÇÃO NM90/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente. Senhores Vereadores, Senhoras

Vereadoras

O Vereador signatário, com assento nesta Casa

Legislativa, no uso de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em

especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno (RI), solicitação

que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário

e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS OLIVERA Digníssimo
Prefeito Municipal. INDICAR: QUE SEJA FEITO A RECUPERAÇÃO DA
TRAVESSA CASTRO ALVES NO CENTRO.

JUSTIFICAÇÃO

JUSTIFICATIVA - INDICAÇÃO PARA RECUPERAÇÃO DA TRAVESSA
CASTRO ALVES, CENTRO

A presente indicação tem como objetivo solicitar, com a máxima urgência e
atenção, a recuperação da Travessa Castro Alves, situada na região central do
município.

A referida via encontra-se em condições precárias de infraestrutura,

apresentando buracos, desníveis, desgaste do pavimento e ausência de
manutenção adequada, o que tem causado transtornos significativos tanto para

os moradores da região quanto para os comerciantes e pedestres que por ali
circulam diariamente.

Por tratar-se de uma travessa central, com grande fluxo de pessoas, veículos e

atividades comerciais, a situação atual compromete a mobilidade urbana, a

segurança no trânsito e a acessibilidade, além de impactar negativamente na
imagem e no desenvolvimento do município.

A recuperação da Travessa Castro Alves representa uma medida de respeito
ao cidadão, de valorização do espaço público e de fortalecimento da
infraestrutura urbana. A melhoria da via trará benefícios diretos para a

qualidade de vida da população, estimulará o comércio local, reduzirá riscos de

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-maü: camarabalsas@gmaii.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

m BALSAS%

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALL'AGNOL

acidentes e proporcionará melhores condições para o tráfego de veículos e

pedestres.

Diante do exposto, solicito que esta indicação seja analisada com prioridade

pela Secretaria Municipal de Obras e que sejam adotadas as providências

necessárias para que a recuperação da Travessa Castro Alves seja incluída na

agenda de ações do município.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOME lA, EM 04 DE JUNHO 2025.

r

GUILHERME DALL'AGNOL

Vereador Autor (PL)

CÂMAPW MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001.11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com.br